
№ 5
январь 2019

(2694)

С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

УКАЗЫ МЭРА МОСКВЫ
О внесении изменений в указ Мэра Москвы от 9 июня 2010 г. № 40-УМ­
от 21.01.19 № 2-УМ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 2

РАСПОРЯЖЕНИЯ МЭРА МОСКВЫ
О Гаврилове А.В.­
от 16.01.19 № 12-РМ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                4
Об Исаеве И.В.­
от 16.01.19 № 13-РМ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                5
О Боброве И.В.­
от 18.01.19 № 16-РМ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                5
О Пятовой А.Н.­
от 21.01.19 № 21-РМ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                5
О Супруновой А.В.­
от 22.01.19 № 23-РМ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                5

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Умный город» ­
от 22.01.19 № 23-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                6



Ука з ы  М э р а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УКАЗ МЭРА МОСКВЫ ОТ 9 ИЮНЯ 2010 Г. № 40-УМ

Указ Мэра Москвы от 21 января 2019 года № 2-УМ

УКАЗЫ
МЭРА

МОСКВЫ

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы»:

1. Внести изменения в указ Мэра Москвы от 9 июня 
2010 г. № 40-УМ «О типовом порядке уведомления пред-
ставителя нанимателя о фактах обращения в целях скло-
нения государственного гражданского служащего города 
Москвы к  совершению коррупционных правонаруше-
ний» (в  редакции указов Мэра Москвы от 22  февраля 
2011 г. № 18-УМ, от 27 мая 2014 г. № 27-УМ):

1.1. Абзац первый пункта 2 указа дополнить словами 
«(далее — государственный орган)».

1.2. Пункт 2 приложения 1 к указу изложить в следу-
ющей редакции:

«2. Гражданский служащий незамедлительно (в  те-
чение рабочего дня) уведомляет представителя нанима-
теля в  письменной форме о  фактах обращения к  нему 
каких-либо лиц в  целях склонения его к  совершению 
коррупционного правонарушения (далее — обращение) 
и направлении информации о данном обращении в пра-
воохранительные органы.».

1.3. В пункте 5 приложения 1 к указу слова «по любым 
доступным средствам» заменить словами «любыми до-
ступными средствами».

1.4. В пункте 6 приложения 1 к указу слова «о факте 
склонения его к  совершению коррупционных правона-
рушений» заменить словами «об обращении».



Ука з ы  М э р а  М о с к в ы  

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3
1.5. В пункте 7 приложения 1 к указу слова «в целях 

склонения государственного служащего к  совершению 
коррупционных правонарушений» исключить.

1.6. В пункте 9 приложения 1 к указу слова «государ-
ственного органа» заменить словами «государственного 
органа города Москвы (далее  — государственный ор-
ган)».

1.7. Пункт 11 приложения 1 к указу дополнить слова-
ми «(далее — ответственное лицо)».

1.8. В пункте 12 приложения 1 к указу слова «в двух-
дневный срок» заменить словами «после регистрации не-
замедлительно».

1.9. Приложение 1 к указу дополнить пунктом 12 (1) 
в следующей редакции:

«12 (1). Копия зарегистрированного Уведомления 
незамедлительно направляется ответственным лицом 
в  Департамент региональной безопасности и  противо-
действия коррупции города Москвы (далее — ДРБиПК 
Москвы).».

1.10. В пункте 13 приложения 1 к указу слова «, полу-
чив Уведомление,» заменить словами «не позднее следу-
ющего рабочего дня с  момента поступления Уведомле-
ния».

1.11. В  пункте 14 приложения 1 к  указу слова «в  те-
чение трех рабочих дней со дня» заменить словами «не 
позднее следующего рабочего дня с момента».

1.12. В пункте 15 приложения 1 к указу слова «в тече-
ние тридцати рабочих дней» заменить словами «в  тече-
ние 30 дней», слово «продлен» заменить словами «прод-
лен представителем нанимателя не более чем до 60 дней».

1.13. В пункте 16 приложения 1 к указу слова «испол-
нительного органа государственной власти» заменить 
словами «государственного органа».

1.14. В пункте 17 приложения 1 к указу слова «в струк-
турное подразделение, уполномоченное вести работу 
с Уведомлениями,» заменить словами «к представителю 
нанимателя».

1.15. В  пункте 18 приложения 1 к  указу слова «лиц 
к гражданскому служащему в целях склонения его к со-
вершению коррупционного правонарушения» исклю-
чить.

1.16. В пунктах 19.2, 19.3 приложения 1 к указу слова 
«в целях склонения гражданского служащего к соверше-
нию коррупционных правонарушений» исключить.

1.17. Приложение 1 к  указу дополнить пунктом 19.4 
в следующей редакции:

«19.4. Обоснованные выводы о  целесообразности 
привлечения гражданского служащего к  ответственно-
сти, а также рекомендации о необходимости (отсутствии 
необходимости) передачи материалов проверки в право-
охранительные органы.».

1.18. В пункте 21 приложения 1 к указу слова «реше-
ния о передаче» заменить словами «решения о необходи-
мости (отсутствии необходимости) передачи».

1.19. Приложение 1 к указу дополнить пунктом 21 (1) 
в следующей редакции:

«21 (1). Решение о  необходимости (отсутствии не-
обходимости) передачи материалов в  правоохранитель-
ные органы принимается представителем нанимателя не 
позднее следующего рабочего дня с  момента поступле-
ния результатов проверки.».

1.20. Приложение 1 к указу дополнить пунктом 21 (2) 
в следующей редакции:

«21 (2). О результатах проведенной проверки и при-
нятом решении (пункт 21 (1) настоящего Порядка) пред-
ставитель нанимателя информирует ДРБиПК Москвы 
в течение одного рабочего дня с момента принятия ука-
занного решения.».

1.21. Пункт 23 приложения 1 к указу дополнить пред-
ложением в следующей редакции: «В случае направления 
материалов проверки в правоохранительные органы хра-
нению и  передаче в  архив подлежат заверенные в  уста-
новленном порядке копии материалов проверки.».

1.22. Приложение 2 к указу дополнить пунктом 7 (1) 
в следующей редакции:

«7 (1). Способ, дата и время информирования граж-
данским служащим правоохранительных органов о фак-
тах обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения 
его к совершению коррупционного правонарушения.».

2. Контроль за выполнением настоящего указа воз-
ложить на заместителя Мэра Москвы в  Правительстве 
Москвы по вопросам региональной безопасности и ин-
формационной политики Горбенко А. Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4

РАСПОРЯЖЕНИЯ
МЭРА

МОСКВЫ

В связи с истечением срока действия срочного служебного контракта назначить Гаврилова Александра Владими-
ровича на должность заместителя руководителя Департамента образования и науки города Москвы с заключением 
служебного контракта сроком на три года, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ГАВРИЛОВЕ А.В.

Распоряжение Мэра Москвы от 16 января 2019 года № 12-РМ



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5

Назначить Исаева Илью Викторовича на должность заместителя руководителя Департамента строительства горо-
да Москвы с заключением служебного контракта сроком на три года, но не превышающим срок полномочий Мэра 
Москвы, освободив от замещаемой должности заместителя префекта Троицкого и Новомосковского административ-
ных округов города Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Назначить Боброва Ивана Владимировича на должность заместителя начальника Государственной инспекции по 
контролю за использованием объектов недвижимости города Москвы с заключением служебного контракта сроком 
на один год, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Назначить Пятову Анастасию Николаевну на должность председателя Комитета города Москвы по обеспечению 
реализации инвестиционных проектов в строительстве и контролю в области долевого строительства с заключением 
служебного контракта на срок полномочий Мэра Москвы, освободив от замещаемой должности заместителя предсе-
дателя Комитета города Москвы по обеспечению реализации инвестиционных проектов в строительстве и контролю 
в области долевого строительства.

Мэр Москвы С.С.Собянин

ОБ ИСАЕВЕ И.В.

Распоряжение Мэра Москвы от 16 января 2019 года № 13-РМ

О БОБРОВЕ И.В.

Распоряжение Мэра Москвы от 18 января 2019 года № 16-РМ

О ПЯТОВОЙ А.Н.

Распоряжение Мэра Москвы от 21 января 2019 года № 21-РМ

В связи с истечением срока действия срочного служебного контракта назначить Супрунову Аллу Викторовну на 
должность заместителя председателя Комитета государственных услуг города Москвы с заключением служебного 
контракта сроком на пять лет, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О СУПРУНОВОЙ А.В.

Распоряжение Мэра Москвы от 22 января 2019 года № 23-РМ



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

 Постановление Правительства Москвы от 22 января 2019 года № 23-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О  бюджете города Москвы 
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4  марта 2011 г. № 56-ПП ­
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2019 году грант Межрегиональной 
общественной организации содействия охране окружа-

ющей среды «Живая планета» на осуществление устав-
ной деятельности указанной организации в рамках реа-
лизации Департаментом средств массовой информации 
и рекламы города Москвы нового мероприятия Государ-
ственной программы города Москвы «Умный город» за 
счет бюджетных ассигнований согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Установить, что грант предоставляется на основа-
нии соглашения, заключаемого Департаментом средств 
массовой информации и  рекламы города Москвы 
с Межрегиональной общественной организацией содей-



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7
ствия охране окружающей среды «Живая планета», пред-
усматривающего в том числе положения об обязательной 
проверке Департаментом средств массовой информации 
и  рекламы города Москвы и  органом государственного 
финансового контроля соблюдения целей предоставле-
ния гранта и порядок возврата гранта в случае наруше-
ния целей его предоставления.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам региональной безопасно-
сти и информационной политики Горбенко А. Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 22 января 2019 г. № 23-ПП

Направление в 2019 году объема бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы «Умный город»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-), ­
тыс. рублей

35 К 0100000 592 870 - 37 850,0

12 Д 0200700 813 633 + 37 850,0



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
ОАО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, а/я 36.
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Журнал «Вестник Мэра  
и Правительства Москвы» № 5

Подписано в печать 22.01.19
Дата выхода в свет 24.01.2019

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8


